
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

DECRETO Nº 9.648, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

DISPÕE EM AUTORIZAR O FUNCIONAMENTO DO COMÉCIO 

LOCAL NA DATA DE 15/08/2020, SÁBADO.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município. 

 

  DECRETA 

 

 

Art. 1º Fica autorizada, excepcionalmente para o dia 15/08/2020, Sábado, o 

funcionamento do comércio local, das 08:00hrs as 20:00hrs. 

 

Art. 2º Este decreto poderá ser revisto a qualquer tempo de acordo com a evolução 

epidemiológica da COVID-19 no município de Rondonópolis-MT 

  

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições presentes no Decreto 9.623 de 23 de 

julho de 2020 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 00:00 horas do dia 15/08/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020 

105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.085, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Nomear MARGARETH ALVES SANTIAGO SANTOS, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessoria de Gabinete-III no Gabinete de Apoio a Segurança Pública, 

Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.088, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, NATHÁLIA ALMEIDA DE OLIVEIRA do Cargo em 

Comissão de Divisão de Projetos de Extensão de Rede de Energia, Tabela Salarial 

DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura, nomeada através da 

Portaria nº 25.058 de 25/11/2019.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 03/08/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.089, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, JULIANO LOURENCETTI PINHEIRO do Cargo em 

Comissão de Assistente de Tecnologia da Informação, Tabela Salarial: DAS-4, 

vinculado ao Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis – SANEAR, 

nomeado através da Portaria nº 21.617 de 20/03/2017.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 11/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.090, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica.  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, CLEOMAR BATISTA DO PILAR do Cargo em Comissão 

de Gerente do Departamento de Eventos e Relações Públicas, Tabela Salarial: DAS-3, 

vinculado ao Gabinete de Comunicação Social, a título de desincompatibilização nos 

termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019, nomeado 

através da Portaria nº 25.776 de 09/04/2020.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.091, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

em especial a Lei Municipal n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1o Conceder ao Servidor Público Municipal JONAS PEREIRA RODRIGUES, 

matrícula funcional nº 114596, Cargo: Analista Instrumental - Perfil: Fiscal de Obras e 

Postura, lotado na Secretaria Municipal de Receita, a título de desincompatibilização, 

Licença para Atividade Política, com remuneração, nos moldes do artigo 98, da Lei 

Municipal nº. 1.752/1990 e Lei Complementar nº 64 de 18/05/1990.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 15/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.092, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município de Rondonópolis-MT.    

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, SANDRA RIBEIRO DA SILVA BARBOSA, Cargo: 

Agente Comunitário de Saúde da Família, Matricula Funcional nº 167045, lotada no 

ESF da Vila Mineira, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 10/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.093, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Conceder à Servidora Pública Municipal GISLENE CABRAL DE SOUZA, 

matricula funcional nº 104477-2, lotada na EMEB Dulcineia Cascão Barbosa, Docente 

da Educação Infantil, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Licença para 

Atividade Política, com remuneração, nos moldes do artigo 98, da Lei nº. 1.752/1990 e 

Lei Complementar nº 64/1990. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 15/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13, de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.095, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO, com a última remuneração de contribuição à Sra. MARIA 

CONCEIÇÃO DA ENCARNAÇÃO VILLA, portadora do RG nº1284985-5 SESP/MT, 

expedida em 11/11/1997, inscrita no CPF/MF nº 039.414.488-03, efetiva no Cargo: 

Especialista em Saúde, Perfil: Enfermeira, Nível: 06, Matrícula nº 95087-3, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.096, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal.    

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, DENILSON ROBERTO SODRÉ DE OLIVEIRA do Cargo 

em Comissão de Coordenador de Atendimento Social, Tabela Salarial: DAS-3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Governo, a título de desincompatibilização nos 

termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019, nomeado 

através da Portaria nº 25.033 de 14/11/2019.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.097, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

em especial a Lei Municipal n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1o Conceder ao Servidor Público Municipal REGINALDO DE SOUZA SANTOS, 

Matrícula Funcional nº 434.1 Cargo: Técnico Instrumental - Perfil: Assistente 

Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a título de 

desincompatibilização, Licença para Atividade Política, com remuneração, nos moldes 

do artigo 98, da Lei Municipal nº. 1.752/1990 e Lei Complementar nº 64 de 18/05/1990.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 15/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.098, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal.    

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, MARTINS JOSE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 

178.578-4, cargo em comissão: Agente de Controle de Endemias, Tabela Salarial: DNE-

3, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a título de desincompatibilização nos 

termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019, nomeado 

através da Portaria nº 25.033 de 14/11/2019.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.099, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, ROSEANE DE SOUZA SANTOS PRADO, Matrícula 

Funcional nº 184.845-7 do Cargo: Gerente do Departamento de Esporte e Lazer, Tabela 

Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a título de 

desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 

23.609/2019, nomeada através da Portaria nº 22.435 de 01/08/2017.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.100, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, ÉLIDA ALVES SILVA, Matrícula Funcional nº 1557879-2 

do Cargo: Assessora de Apoio á Gestão Social, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, a título de desincompatibilização nos 

termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019, nomeada 

através da Portaria nº 25.002 de 14/11/2019.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.102, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, APARECIDO SOARES DE LIMA, Matrícula Funcional nº 

42765-7 do Cargo: Gerente de Departamento e Controle Urbano, Tabela Salarial DAS-

3, vinculado à Secretaria Municipal de Receita, a título de desincompatibilização nos 

termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019, nomeado 

através da Portaria nº 22.445 de 02/08/2017.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.103, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER, Matrícula 

Funcional nº 209252-5 do Cargo: Gerente de Departamento de Educação Ambiental e 

Urbanismo, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal do Meio 

Ambiente, a título de desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 

64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019,  nomeado através da Portaria nº 25.768 de 

08/04/2020.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.104, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar BRÁULIO NUNES GARCIA FERREIRA, do cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Infraestrutura Básica II, Tabela Salarial DAS-5, nomeado através 

da Portaria nº 25.920, de 04 de junho de 2020, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 13/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.105, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, DURVAL FLORENCIO DE OLIVEIRA, Matrícula 

Funcional nº 1556460-1 do Cargo: Gerente do Núcleo de Projetos e Infraestrutura 

Escolar, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, a título 

de desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução 

nº 23.609/2019,  nomeado através da Portaria nº 21.662 de 05/04/2017.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.106, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art.1o Nomear BRÁULIO NUNES GARCIA FERREIRA para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Infraestrutura Básica II, Tabela Salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.107, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear SAMARA SILVA MAZETTE para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Análise Ambiental, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

23 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 26.108, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art.1o Nomear ANA ELISA DE OLIVEIRA BAZAN para exercer o cargo em 

comissão de Odontólogo da Família – PSF do Jardim Atlântico, Tabela Salarial CC-7, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

24 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.139, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear SELMA APARECIDA DA LUZ para exercer o cargo em comissão 

de administrativo do PSF – Parque São Jorge, vinculado à Secretaria Municipal da 

Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

25 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.109, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Nomear HIGOR HOFFMAN para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Educação Ambiental e Urbanismo, Tabela Salarial DAS-3, vinculado 

à Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 18/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

26 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.110, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art.1o Nomear CAMILA MORAIS SOUZA para exercer o cargo em comissão de 

Odontóloga da Família – PSF Parque Universitário, Tabela Salarial CC-7, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

27 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.111, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar, HIGOR HOFFMAN do cargo em comissão Gerente de Núcleo de 

Educação Ambiental, Tabela Salarial DAS-5, nomeado através da Portaria nº 23.876, de 

08 de janeiro de 2019, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 17/08/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

28 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.113, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, WELINGTON PEREIRA DE SOUZA, Matrícula Funcional 

nº 169.650-1 do Cargo: Gerente do Departamento de Políticas do Trabalho, Tabela 

Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 

título de desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da 

Resolução nº 23.609/2019, nomeado através da Portaria nº 25.184 de 07/01/2020.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

29 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.114, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, ROSALIA DE JESUS LIMA do Cargo em Comissão de 

Gerente de Núcleo de Gestão Administrativa. Tabela Salarial: DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, a título de 

desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 

23.609/2019.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

30 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.116, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, HERMES ANTÔNIO MORIGGI, Matrícula Funcional nº 

1555929 do Cargo: Gerente de Departamento de Industria e Comércio, Tabela Salarial 

DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, a título de 

desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 

23.609/2019, nomeado através da Portaria nº 21.275, de 08 de fevereiro de 2017.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

31 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.117, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, EDMILSON CARIAS DA SILVA, Matrícula Funcional nº 

178926 do Cargo em comissão: Professor de Educação Física do Núcleo de Apoio a 

Saúde da Família - NASF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a título de 

desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 

23.609/2019, nomeado através da Portaria nº 22.659, de 10 de novembro de 2017.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

32 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.119, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, a pedido, o servidor ORESTES MIRAGLIA CARVALHO JUNIOR, 

Matrícula Funcional nº 1558685 do Cargo em Comissão de Gerente de Divisão do 

Centro Esportivo Beira Rio, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer, nomeado através da Portaria nº 24.835 de 01/11/2019.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 11/08/2020. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

33 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.123, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, PAULO JOSÉ CORREIA do cargo em comissão de Chefe 

do Escritório de Representação em Brasília - DF, Tabela Salarial DAS-1, nomeado 

através da Portaria nº 25.778, de 09 de abril de 2020, lotado na Secretaria Municipal de 

Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

34 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.118, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Designar o retorno da servidora LUZIA APARECIDA DO NASCIMENTO, 

matrícula nº 142974, cedida ao Senado federal, com ônus ao órgão de origem, conforme 

a Portaria nº 18.943, de 03 de novembro de 2015, ao exercício de suas funções. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 13/08/2020. 

 

 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 104º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

35 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.120, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Conceder à Servidora Pública Municipal MARIA ZILDA DA SILVA 

BARBOSA, matricula funcional nº 091316, lotada na Secretaria Municipal de Educação 

- SEMED, Licença para Atividade Política, com remuneração, nos moldes do artigo 98, 

da Lei nº. 1.752/1990 e Lei Complementar nº 64/1990. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14, de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

36 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.127, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Conceder à Servidora Pública Municipal LUZIA APARECIDA DO 

NASCIMENTO, matricula funcional nº 141974, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, Licença para Atividade Política, com remuneração, nos moldes do 

artigo 98, da Lei nº. 1.752/1990 e Lei Complementar nº 64/1990. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14, de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

37 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 26.101, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, FABIANA MITSU SILVA KITADA, função gratificada de 

Gerente de Programa da Saúde da Criança e Adolescente - CAPS IJ – Vila Olinda, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria nº 22.064 de 

09/07/2014. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria de nº 26.094 de 13 de agosto de 2020.  
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

38 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.129, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Exonerar, HERBERT LUIZ DA SILVA do Cargo em Comissão Assessoria de 

Gabinete – IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Governo, 

nomeado pela Portaria nº 25.046, de 21/11/2019.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 13/08/2020. 

 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 
 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

39 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.130, 14 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear HERBERT LUIZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Orçamento de Infraestrutura e Drenagem, Tabela Salarial DAS-

4, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 
 

 
 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

40 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.131, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. Art. 1º Exonerar, a pedido OZEAS REIS DE SOUZA do cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Fiscalização Fundiária I, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, nomeado através da portaria nº 25.647 

de 12 de março de 2020, a título de desincompatibilização nos termos da Lei 

Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

41 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.144, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Conceder a Servidora Pública Municipal LUCIENE SOARES DE LIMA, 

aprovada em concurso público para exercer o cargo de Técnica em Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, Licença para Atividade Política, com remuneração, nos 

moldes do artigo 98, da Lei nº. 1.752/1990. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14, de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

42 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.145, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial a Lei 

n.º 1.752/1990 e alterações.   

 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. Art. 1º Exonerar, a pedido GERSON RODRIGUES PEREIRA do cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo Ambulatorial, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde, nomeado através da portaria nº 14.308 de 25 de janeiro de 2013, a título de 

desincompatibilização nos termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 

23.609/2019.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  
 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

43 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.125, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, CRISTIANE DOS SANTOS PONCE do cargo em comissão 

de Coordenadora do Centro de Artes e Esportes Unificados – CEU, Tabela Salarial 

DAS-3, vinculada à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, a título de 

desincompatibilização nos termos de Lei Complementas nº 64/190 e da Resolução nº 

23.609/2019, nomeada através da portaria nº 25282, de 22 de janeiro de 2020  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 
 

 

 

 
 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

44 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.149, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, MARILDES FERREIRA, matrícula nº 39942-2, cargo em 

Comissão de Supervisão de Atendimento na unidade Procon Ganha Tempo, vinculado 

Procuradoria Geral do Município de Rondonópolis a título de desincompatibilização nos 

termos da Lei Complementar nº 64/1990 e da Resolução nº 23.609/2019.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

45 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.146, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

em especial a Lei Municipal n.º 1.752/1990 e alterações.   

 
 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1o Conceder a Servidora Pública Municipal MARTINHA GONÇALVES SOARES 

GASPAR, matrícula funcional nº 159840.1, Cargo: Apoio Instrumental - Perfil: 

Auxiliar de Serviços Diversos, Apoio - I, lotada na Procuradoria-Geral do Municipio, a 

título de desincompatibilização, Licença para Atividade Política, com remuneração, nos 

moldes do artigo 98, da Lei Municipal nº. 1.752/1990 e Lei Complementar nº 64 de 

18/05/1990.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

46 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 26.151, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica.   

 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, PAULO PADIN FILHO do Cargo em Comissão de 

Assessoria de Gabinete-II, matricula nº 103845.4, Tabela Salarial: DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Governo a título de desincompatibilização nos termos da Lei 

Complementar nº 64/1990 e Resolução nº 23.609/2019.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

PORTARIA Nº 26.139, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.  
 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

47 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear SELMA APARECIDA DA LUZ para exercer o cargo em comissão de 

administrativo do PSF – Parque São Jorge, vinculado à Secretaria Municipal da Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

PORTARIA Nº 26.132, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

48 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

  

Art. 1o Conceder ao servidor WELINGTON PEREIRA DE SOUZA, Matrícula 

Funcional nº 169650.1 do Cargo de Assistente de Desenvolvimento Educacional, 

vinculado à Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, a título de 

desincompatibilização, Licença para Atividade Política, com remuneração, nos moldes 

do artigo 98, da Lei Municipal nº. 1.752/1990 e Lei Complementar nº 64 de 18/05/1990. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 
 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 26.126, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

49 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, LUIZ OSCAR BINHA MAGALHÃES do cargo em 

Comissão de Professor de Educação Física, lotado no Núcleo de Apoio a Saúde 

Familiar - NASF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Nomeado pela Portaria nº 

23.283 de 05/06/2018.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 14/08/2020.  

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020; 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26.122, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

50 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

em especial a Lei Municipal n.º 1.752/1990 e alterações.   

 
 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1o Conceder a Servidora Pública Municipal MARILDES FERREIRA, matrícula 

funcional nº 39942.2, Cargo: Docente do Ensino Fundamental, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a título de desincompatibilização, Licença para Atividade 

Política, com remuneração, nos moldes do artigo 98, da Lei Municipal nº. 1.752/1990 e 

Lei Complementar nº 64 de 18/05/1990.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 14/08/2020. 

 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2020. 

 105º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.758, de 14 de agosto de 2020, sexta-feira. 
 

 

 

51 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 


		2020-08-15T12:46:01-0300
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




